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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Michaela Horáková

Školitel: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D

Název diplomové práce: Využití UHPLC v analýze rozkladných produktů tetrakain-

hydrochloridu

Tato diplomová práce se zabývá využitím UHPLC pro analýzu tetrakain-hydrochloridu

a jeho rozkladných produktů, kyseliny 4-aminobenzoové a 4-(butylamino)benzoové.

Analýza probíhala na koloně Kinetex 5 µ XB-C18 100A za využití mobilní fáze

acetonitril-pufr, kdy pufr obsahoval vodu upravenou kyselinou fosforečnou na pH=2,2,

při průtoku 1,7 ml/min. Byla zvolena gradientová eluce, která začínala na 35%

acetonitrilu, ve druhé minutě stoupla na 90% organické fáze a poté opět klesla na 35%

ve čtvrté minutě. Jako vnitřní standard byl využit ethylparaben. Pro detekci byla

zvolena vlnová délka 300 nm pro tetrakain a nečistoty a 240 nm pro vnitřní standard.

Validace dokázala, že metoda poskytuje přesné a správné výsledky.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Michaela Horáková

Supervisor: Ludmila Matysová

Title of Diploma Thesis: Determination of Degradation Product of Tetracaine

hydrochloride by Ultra-High-Performance Liquid Chromatography

This diploma thesis deal with using UHPLC for determination of tetracaine

hydrochloride and its degradation products, p-aminobenzoic acid and p-n-

butylaminobenzoic acid. Separation was achieved by using Kinetex 5 µ XB- C18 100A

column and the eluent, acetonitrile-buffer, when buffer containing water with

phosphoric acid (pH=2.2) at a flow rate of 1.7 ml/min. Gradient elution was chosen,

which began at 35 % of acetonitrile, in the second minute rised to 95 % of organic

phase, and then descended to 35 % in the fourth minute. Ethylparaben was used as an

internal standard. The wavelengths 300 nm for tetracaine hydrochloride and its

degradation products, and 240 nm for internal standard were chosen for detection.

Validation approved that this method provides accurate and precise results.
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SEZNAM ZKRATEK

ACN- acetonitril

BABA- kyselina 4-(butylamino)benzoová

BP- butylparaben

CAS- Chemical Abstract Servise

ČL- Český lékopis

DAD- detektor s diodovým polem

ED- elektrochemický detektor

EP- ethylparaben

FD- fluorescenční detektor

HPLC- vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IS- vnitřní standard

MF- mobilní fáze

Mr- relativní molekulová hmotnost

MP- methylparaben

MS- hmotnostně spektrofotometrický detektor

PABA- kyselina 4-aminobenzoová

PP- propylparaben

SF- stacionární fáze

UHPLC- ultra-účinná kapalinová chromatografie

UV-VIS- ultrafialová a viditelná oblast spektra
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1. ÚVOD

Tetracaini hydrochloridi oculoguttae je lékopisný přípravek využívaný v očním

lékařství. Účinnou látkou je tetrakain-hydrochlorid - ester p-aminobenzoové kyseliny.

Tento přípravek se používá jako lokální anestetikum, nejčastěji pro znecitlivění oka

před zákroky na spojivce a na rohovce. Kvůli jeho náchylnosti k rozkladu a změně pH,

což má u přípravků aplikovaných do oka za následek bolestivost a poškození očního

epitelu, bylo nutné vyvinout vhodnou metodu ke stanovení nejen účinné látky, ale i

jejích rozkladných produktů.

Vzhledem k lékopisnému stanovení nečistot substance tetrakain-hydrochloridu bylo

vhodné využít chromatografickou metodu, a to ultra-účinnou kapalinovou

chromatografii. Jedná se o metodu využívanou k separaci, identifikaci a stanovení

složek směsi, při které dochází k rychlému oddělení jednotlivých složek a která má

vysokou selektivitu a citlivost.
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2. CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je vývoj a validace analytické metody pro analýzu tetrakain-

hydrochloridu a jeho rozkladných produktů pomocí UHPLC a následné využití ke

sledování stability očních kapek s tetrakain-hydrochloridem jako účinnou látkou.

Metoda bude nejprve optimalizována pomocí roztoků standardů a po nalezení

optimálních podmínek bude metoda validována. Ve validaci se bude hodnotit přesnost,

správnost, linearita, selektivita, robustnost a detekční a kvantitativní limit.

Součástí práce bude i nalezení a zpracování rešerší na zadané téma.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Chromatografické metody

3.1.1 Principy chromatografie

Chromatografie je široce využívaná metoda pro separaci, identifikaci a stanovení

chemických složek ve směsích. Jedná se o techniku, při které dochází díky fyzikálně-

chemickým silám k postupnému ustanovení rovnováhy mezi dvěma vzájemně

nemísitelnými fázemi, tj. fází stacionární a fází mobilní. Stacionární fáze je pevně

umístěna v koloně, nebo na pevném podkladu. Mobilní fáze v chromatografii společně

se složkami analytu protéká přes stacionární fázi. Může se jednat o plyn, kapalinu, nebo

superkritickou tekutinu. Separace je založena na retenci, zadržovací síle stacionární

fáze. Díky této separaci je dále možná kvantitativní a kvalitativní analýza. Látky, které

jsou méně zadržovány na stacionární fázi, jsou rychleji eluovány, než složky více

zadržované. Chromatografické metody jsou velmi často využívané při analytickém

hodnocení léčiv, protože dochází k relativně rychlé separaci směsi s vysokou

selektivitou a citlivostí za použití pouze malého množství analyzovaného vzorku.

Využívají se zejména metoda vnitřního standardu a metoda vnějšího standardu

[1][2][3].

3.1.2 Rozdělení chromatografie

Chromatografické metody můžeme rozdělit podle různých hledisek:

1) podle charakteru mobilní fáze

 kapalinová chromatografie, kdy mobilní fází je kapalina

 plynová chromatografie, mobilní fází je plyn

 superkritická fluidní chromatografie, mobilní fází je kapalina v superkritickém

stavu

2) podle uspořádání stacionární fáze

 kolonová chromatografie

 plošná chromatografie

o papírová chromatografie (stacionární fáze je součástí

chromatografického papíru)
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o tenkovrstvá chromatografie (stacionární fáze je umístěna na pevném

podkladu)

3) podle mechanismu separace

 rozdělovací chromatografie (při této separaci je důležitá rozdílná rozpustnost

vzorku mezi fázemi)

 adsorpční chromatografie (dochází k separaci na základě adsorpce na povrch

stacionární fáze)

 iontově-výměnná chromatografie (mezi funkčními skupinami stacionární fáze

jsou různě velké elektrostatické přitažlivé síly, na jejich základě dochází k

separaci)

 gelová chromatografie (separace podle velikosti pórů gelu stacionární fáze)

 afinitní chromatografie (určité složky vzorku se váží na stacionární fázi, ostatní

volně procházejí) [2][4]
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3.2 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie patří mezi nejvíce používané a víceúčelové

separační metody. Je využívána pro separaci a určení mnoha látek v organickém,

anorganickém, biologickém materiálu a dalších.

Směsi látek jsou po nástřiku na kolonu unášeny mobilní fází, jejíž průtok umožňuje

vysokotlaké čerpadlo, a dochází k ustanovování rovnováhy mezi mobilní a stacionární

fází. Separované látky jsou indikovány detekční celou a pomocí detektoru je jejich

signál přenášen do počítače, kde je zpracován.

Jedná se o metodu, která umožňuje rychlou analýzu, použití malého množství vzorku,

možnost automatizace a velmi citlivé stanovení v závislosti na typu použitého

detektoru.

Na rozdíl od plynové chromatografie umožňuje analýzu léčiv, která nejsou těkavá, díky

čemuž je více použitelná [1][3].

3.2.1 Uspořádání kapalinové chromatografie

Kapalinový chromatograf se skládá ze zásobníků mobilní fáze, které jsou skleněné. Jsou

zajištěny uzávěry se speciálním filtrem, aby se do chromatografického systému

nedostával prach a nečistoty, které interferují s detektory a zkreslují výsledky. Součástí

systému je i degasser, který se využívá k odplynění mobilní fáze.

Konstantní průtok mobilní fáze přes dávkovač, kolonu a detektor je zajištěn


[…]


gradient
10-90

790913 120,1 152080,3 90,2 259290 121,7

gradient
10-75

788654 120,0 146601 87,0 261485,3 121,7

gradient
35-85;
pH=2,5

784662,7 120,0 2092257 124,0 257888,3 120,0

gradient
35-58;
pH=2

766927 117,0 176349 104,5 248929,7 115,8

Rozdíly v plochách píku při změně gradientu byly pouze v malých rozmezích,

při změně pH byly již rozdíly větší a to zejména u kyseliny 4-aminobenzoové,

kdy došlo se zvýšení pH k nárůstu plochy o více než 1/3.

b) vliv na retenční čas
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Tabulka 24 Robustnost 2

Tetrakain PABA BABA

pufr:ACN tR tR tR

gradient 35-90
(použitý v metodě)

1,34 1,04 2,24

gradient
10-90

2,09 1,55 2,75

gradient
10-75

2,29 1,87 3,05

gradient 35-85;
pH=2,5

1,24 1,068 2,27

gradient 35-58;
pH=2

1,39 1,00 2,22

Se změnou gradientu a pH došlo ke zkrácení retenčních časů všech složek. Při

jednotlivých analýzách by byl zkrácený retenční čas výhodou, pro stanovení směsi

složek byly retenční časy moc blízko u sebe.

Obrázek 13 Robustnost, pH=2,2; gradient 10-90; podmínky měření popsán v kapitole 5.2.2.2.1
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Obrázek 14 Robustnost, pH= 2,5; gradient 35-85, růžový chromatogram odpovídá 300 nm, černý 245 nm,

podmínky popsány v kapitole 5.2.2.2.1
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5.2.2.3 Stabilita

Stabilita standardního roztoku byla testována za těchto podmínek uchovávání:

a) snížená teplota (4◦ C) chráněná před světlem

b) laboratorní teplota za přístupu světla

Výsledky uvedené v tabulce 25-27 jsou průměrem tří měření.

Tabulka 25 Stabilita tetrakain-hydrochloridu v roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání

Tetrakain-hydrochlorid
t A (4◦C) ST (%) A (20◦C) ST (%)

0 655065,3 0 655065,3 0
24 h 719298,33 9,8 764240 16,6
48 h 754820 12,2 952789,7 45,4

n=3

Tabulka 26 Stabilita kyseliny 4-aminobenzoové v roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání

kyselina 4-aminobenzoová
t A (4◦C) ST (%) A (20◦C) ST (%)

0 168687 0 168687 0
24 h 189855,33 12,5 201773 19,6
48 h 193989,3 15,0 244242,3 44,8

n=3

Tabulka 27 Stabilita kyseliny 4-(butylamino)benzoové v roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání

kyselina 4-(butylamino)benzoová
t A (4◦C) ST (%) A (20◦C) ST (%)

0 214902,3 0 214902,3 0
24 h 237073 10,3 251662 17,1
48 h 248265,3 15,5 312919,7 45,6

n=3

t- čas od přípravy roztoku vzorku

A- plocha píku

Protože výsledky byly již po 24 hodinách nevyhovující, je nutné standard připravit vždy

v čase potřeby. Na obrázku 15 je porovnání stability v čase 0 hodin (modrý

chromatogram), po 24 hodinách (růžový choromatogram) a po 48 hodinách (černý

chromatogram).
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Obrázek 15 Porovnání stability, podmínky měření uvedené v tabulce 13, kapitola 5.1.4
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5.2.2.4 Detekční a kvantitativní limit nečistot kyseliny 4-

aminobenzoové a 4-(butylamino)benzoové

a) Kyselina 4-aminobenzoová

rozmezí tR: 1,01-1,15; 1,008-1,15; 1,0-1,15

šum r
-
: -0,16; 0,010; 0,0065

šum r
+
: 0,021; 0,005; 0,12

plocha píku A: 16106; 16141; 16201

koncentrace c: 5 mg/l

výška píku h: 10965; 11285; 10643

Sn- směrodatná odchylka šumu
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b) Kyselina 4-(butylamino)benzoová

rozmezí tR: 2.215-2.350; 2.215-2.37; 2.215-2.36

šum r
-
: 0.11; 0.125; 0.190

šum r
+
: 0.144; 0.15; 0.225

plocha píku A: 21407; 21442; 21516

koncentrace c: 5mg/l

výška píku h: 14150; 13999; 13913

Sn- směrodatná odchylka šumu
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6. ZÁVĚR

Úkolem práce byl vývoj a validace analytické metody pro analýzu tetrakain-

hydrochloridu a jeho rozkladných produktů za pomoci ultra-účinné kapalinové

chromatografie a její využití ke sledování stability očních kapek s tetrakain-

hydrochloridem jako účinnou látkou.

Analýza probíhala za laboratorní teploty a za využití gradientové eluce. Při vývoji

nejvhodnější metody byla jako mobilní fáze zvolena směs acetonitril:pufr, kdy pufr byl

složen z vody, která byla upravena kyselinou mravenčí na pH 2,2. Průtok mobilní fáze

byl 1,7 ml/min. Jako stacionární fáze byla využita kolona Kinetex™ 5µm XB-C18 100

Å, LC Column 50 x 4.6 mm. Zkoušený roztok byl rozpuštěn v methanolu a byl

nastřikován na kolonu v objemu 1 µl.

Na konci vývoje metody byly provedeny některé validační parametry, konkrétně test

účinnosti chromatografického systému a validace metody (linearita, robustnost,

detekční a kvantitativní limit a stabilita), při kterých byly naměřeny přesné a

reprodukovatelné výsledky. Zbývající validační parametry nebyly provedeny z

časových důvodů.

Pro analýzu očních kapek Tetracaini hydrochloridi oculoguttae bude třeba validaci

provést kompletní.
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