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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce se zabývá vývojem nové UHPLC metody
pro stanovení rozkladných produktů tetrakain-hydrochloridu. Práce je napsána téměř bez
překlepů, řazení kapitol je logické. Nová rychlá metoda bude využita v praxi.

Dotazy a připomínky:
Je termín ultra-účinná kapalinová chromatografie správně?
V abstraktu a dále pak v průběhu celé práce hovoříte o směsi vody a kyseliny fosforečné,
popř. mravenčí jako o pufru. Je to správně?
V AJ názvu chybí množné číslo u slova product.
Prosím o vysvětlení tzv. čerpadel s konstantním průtokem
Na str. 18 v kap. 3.2.4. věta: " Pokud mají standard a neznámá látka odlišné retenční
charakteristiky, jedná se o různé chemické látky. " Vysvětlete, jak lze takové charakteristiky
zjistit. Jak je tomu v biologickém materiálu?
Na str. 19 píšete, že při metodě vnějšího standardu nejdříve nastříkneme vzorek a potom
standard. Nebylo by to praktičtější obráceně?
Proč je metoda IS přesnější? Jmenujte také její nevýhody.
Na str 20. tvrzení:"…kolony UHPLC mají velikost 5-10cm,…. sub 2 um částice (1,7 um).."je
to správně?
Str. 20 jsou všechny sorbenty v UHPLC hybridní?
Str. 34 tabulka 3 Co znamená A a B ?
Str. 37 Jaká byla koncentrace octanového pufru? Nedocházelo ke srážení při vyšším podílu
organického rozpouštědla?

Str. 42 tabulka 13. : MF acetonitril: pufr - jaký pufr?? V tabulce je uvedena kolona Kinetex 50
x 4,6mm do té doby ovšem píšete o koloně 150 x 4,6 mm, kdy došlo k její změně?
Jak si vysvětlujete korelační koeficient 0,9967?
Na straně 54 v průběhu stabilitní studie se výšky všech píků zvyšují, jak si to vysvětlujete?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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